
212 DIARIO OFICIAL
Edición 52.248

Miércoles, 14 de diciembre de 2022

RESOLUCIÓN NÚMERO 010 DE 2022

(diciembre 13)
por medio de la cual se actualizan algunos instrumentos de gestión de información pública 

de la Fiscalía General de la Nación.
La Directora de Planeación y Desarrollo, en ejercicio de sus facultades legales, en 

especial, de las establecidas en el numeral 7 del artículo 8° del Decreto ley 016 de 2014, 
modificado por el artículo 29 del Decreto ley 898 de 2017 y,

CONSIDERANDO:
Que el artículo 74 de la Constitución Política establece el derecho que tienen todas las 

personas de acceder a los documentos públicos salvo los casos que establezca la ley.
Que mediante la Ley 1712 de 2014 “Por medio de la cual se crea la Ley de 

Transparencia y del Derecho de Acceso a la Información Pública Nacional y se dictan otras 
disposiciones” se reguló el derecho de acceso a la información pública, los procedimientos 
para el ejercicio y garantía del derecho y las excepciones a la publicidad de la información.

Que el artículo 2° ibídem, estableció el Principio de máxima publicidad para titular 
universal, consistente en que toda información en posesión, bajo control o custodia de 
un sujeto obligado es pública y no podrá ser reservada o limitada sino por disposición 
constitucional o legal, de conformidad con lo dispuesto en esa misma ley.

Que el artículo 5° de la anterior normativa, define como sujetos obligados para el 
cumplimiento de la ley a toda entidad pública, incluyendo las pertenecientes a todas 
las Ramas del Poder Público, en todos los niveles de la estructura estatal, central o 
descentralizada por servicios o territorialmente, en los órdenes nacional, departamental, 
municipal y distrital.

Que el artículo 12 de la Ley 1712 de 2014 establece la obligación de adoptar y difundir 
de manera amplia el Esquema de Publicación de Información y el artículo 13 ibídem, 
señala el deber de crear y mantener actualizado el Registro de Activos de Información.

Que el artículo 20 de la Ley 1712 de 2014, establece la obligación de mantener 
un índice actualizado de los actos, documentos e informaciones calificados como 
clasificados o reservados, donde se debe incluir sus denominaciones, la motivación y la 
individualización del acto en que conste tal calificación.

Que complementando lo antes referido, los artículos 35 y 36 del Decreto 103 de 2015, 
reglamentario de la Ley 1712 de 2014 y el cual fue compilado en los artículos 2.1.1.5.1 
y 2.1.1.5.2 del Decreto Reglamentario Único del Sector Presidencia de la República 
1081 de 2015 prevén, respectivamente que los sujetos obligados deben (i) garantizar la 
actualización y divulgación de los instrumentos de gestión de la información pública y (ü) 
actualizar dichos instrumentos por medio de acto administrativo o documento equivalente 
de acuerdo con el régimen legal aplicable al sujeto obligado.

Que, con el objeto de cumplir con el deber de la Fiscalía General de la Nación de 
adoptar los instrumentos de gestión de la información pública, esta Dirección expidió la 
Resolución DPD 0039 de 22 de diciembre de 2017 en cuyo artículo 1° resolvió lo siguiente:

“Artículo 1°. Adoptar los siguientes Instrumentos de Gestión de la Información Pública 
de la Fiscalía General de la Nación para garantizar el derecho fundamental de acceso a la 
información y mejorar la efectividad, eficiencia y capacidad para atender oportunamente y 
con calidad los requerimientos de los ciudadanos:

i) El Esquema de Publicación de Información
ii) El Registro de Activos de Información y
iii) El Índice de Información Clasificada y Reservada de la Fiscalía General de la

Nación.
Los instrumentos de gestión de la información pública indicados en el inciso anterior 

se anexan al presente acto administrativo en medio magnético (CD), y hacen parte íntegra 
del mismo”.

Que, a su turno, el artículo 3° del citado acto administrativo ordenó:
“Artículo 3°. Los instrumentos de gestión pública de la información que se adoptan 

mediante la presente Resolución, deberán ser actualizados por parte de la Dirección de 
Asuntos Jurídicos y la Subdirección de Gestión Documental, en el marco de sus respectivas 
competencias”.

Que, para la vigencia de 2018, esta Dirección profirió la Resolución DPD número 
0033 de 12 de diciembre de 2018 “Por medio de la cual se actualizan los instrumentos de 
gestión de la información pública de la Fiscalía General de la Nación”, correspondientes 
al Registro de Activos de Información, Índice de Información Clasificada y Reservada, y 
el Esquema de Publicación de Información.

Que, para la vigencia de 2019, esta Dirección expidió la Resolución DPD número 0010 
de 2 de diciembre de 2019 “Por medio de la cual se actualizan algunos instrumentos de 
gestión de la información pública de la Fiscalía General de la Nación”, correspondientes 



213
Edición 52.248
Miércoles, 14 de diciembre de 2022 DIARIO OFICIAL

al Registro de Activos de Información, Índice de Información Clasificada y Reservada, y 
el Esquema de Publicación de Información.

Que, para la vigencia de 2020, a través de la Subdirección de Gestión Documental se 
publicó en el 2020-06-03 la actualización del Esquema de Publicación de Información, y 
en el 2020-07-14 la actualización del Registro de Activos de Información. Por lo anterior, 
esta Dirección expidió la Resolución DPD número 006 del 22 de diciembre de 2020 
“Por medio de la cual se actualizan algunos instrumentos de gestión de la información 
pública de la Fiscalía General de la Nación”, correspondientes al Registro de Activos de 
Información, y el Esquema de Publicación de Información.

Que, en la misma vigencia, esta Dirección también expidió la Resolución DPD número 
007 del 22 de diciembre de 2020 “Por medio de la cual se actualizan algunos instrumentos 
de gestión de la información pública de la Fiscalía General de la Nación”, correspondientes 
al Registro de Activos de Información, Índice de Información Clasificada y Reservada, y 
el Esquema de Publicación de información.

Que, a su turno, el parágrafo del artículo 1° del citado acto administrativo, ordenó:
“Parágrafo. Corresponde a la Subdirección de Gestión Documental recolectar y 

consolidar la información necesaria para la actualización de los mencionados Instrumentos 
de Gestión de Información Pública, y revisar y actualizar de manera semestral el Registro 
de Activos de Información y el Esquema de Publicación de Información y, publicarlos en 
la página Web de la Fiscalía General de la Nación y el Portal de Datos Abiertos del Estado 
Colombiano.

A su turno, la Dirección de Asuntos Jurídicos -con una periodicidad anual-, revisará y 
actualizará el Índice de Información Clasificada y Reservada”.

Que para la vigencia 2021, esta Dirección actualizó los instrumentos de gestión de 
información pública de la Fiscalía General de la Nación así: con Resolución DPD número 
0003 del 18 de junio de 2021 correspondientes al Registro de Activos de Información y el 
Esquema de Publicación de Información y con Resolución DPD número 0004 del 30 de 
noviembre de 2021 el Esquema de Publicación de Información, el Registro de Activos de 
Información, y el Índice de Información Clasificada y Reservada de esta Entidad.

Que para la vigencia 2022, esta Dirección expidió la Resolución DPD número 0005 
del 1° de agosto de 2022 “Por medio de la cual se actualizan algunos instrumentos de 
gestión de información pública de la Fiscalía General de la Nación, correspondientes al 
Esquema de Publicación de Información y al Registro de Activos de Información de la 
Fiscalía General de la Nación.

Que de conformidad con las anteriores disposiciones es necesario actualizar los 
instrumentos de gestión de la información pública de la Fiscalía General de la Nación, 
incluyendo los cambios que estos presentaron en lo que va corrido de la presente vigencia.

Que la Subdirección de Gestión Documental, con fundamento en la información 
remitida por todas las Dependencias de la Entidad, actualizó el Registro de Activos de 
Información y el Esquema de Publicación de Información y la Dirección de Asuntos 
Jurídicos actualizó el Índice de Información Clasificada y Reservada, los cuales se 
anexan a la presente resolución en medio magnético (CD) y hacen parte integra de la 
misma.

Que con una periodicidad semestral el Registro de Activos de información y el Esquema 
de Publicación de información y con una periodicidad anual el Índice de Información 
Clasificada y Reservada, deberán ser revisados y actualizados, previa consolidación de la 
información, por la Subdirección de Gestión Documental, y publicados en la página Web 
de la Entidad y el Portal de Datos Abiertos del Estado colombiano.

Que el artículo 43 del Decreto 103 de 2015, compilado en el artículo 2.1.1.5.3.3 del 
Decreto Reglamentario Único del Sector Presidencia de la República 1081 de 2015, 
establece que los sujetos obligados implementarán mecanismos de consulta a ciudadanos, 
interesados o usuarios en los procesos de adopción y actualización del Esquema de 
Publicación de Información.

Que, en cumplimiento de la anterior disposición, la Fiscalía General de la Nación a 
través de su sitio web y redes sociales puso a consideración a ciudadanos, interesados o 
usuarios el Esquema de Publicación de Información entre los días 1 al 6 de diciembre de 
2022.

Que, en el marco de la estrategia para fortalecer la transparencia institucional y el 
adecuado acceso a la información de la Entidad, mediante el presente acto administrativo 
se actualizan algunos instrumentos de la gestión de la información pública de la Fiscalía 
General de la Nación.

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto, esta Dirección,
RESUELVE:

Artículo 1°. Actualizar el Esquema de Publicación de Información, el Registro de 
Activos de información, y el Índice de información Clasificada y Reservada de la Fiscalía 
General de la Nación, en cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 12, 13 y 20 de la 
Ley 1712 de 2014, 35 y 36 del Decreto 103 de 2015, compilado en los artículos 2.1.1.5.1 
y 2.1.1.5.2 respectivamente, del Decreto Reglamentario Único del Sector Presidencia de 

la República 1081 de 2015, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del 
presente acto administrativo.

Los instrumentos de gestión de información pública actualizados a través de esta 
resolución, se anexan en medio magnético (CD), y hacen parte íntegra de la misma.

Parágrafo. Corresponde a la Subdirección de Gestión Documental (i) recolectar y 
consolidar la información necesaria para la actualización de los mencionados Instrumentos 
de Gestión de Información Pública, (ii) revisar y actualizar de manera semestral el Registro 
de Activos de Información y el Esquema de Publicación de información, (iii) publicarlos 
en el Portal de Datos Abiertos del Estado colombiano, y (iv) coordinar y evidenciar su 
publicación en la página web institucional, con la dependencia competente.

A su turno, a la Dirección de Asuntos Jurídicos, le corresponde (i) revisar y actualizar 
con una periodicidad anual el Índice de Información Clasificada y Reservada, (ii) publicarlo 
en el Portal de Datos Abiertos del Estado colombiano, y (iii) coordinar y evidenciar su 
publicación en la página web institucional, con la dependencia competente.

Artículo 2°. Publicar los instrumentos de gestión de información pública que se 
actualizan mediante la presente resolución en el Menú “Transparencia y acceso a 
información pública” del sitio web de la Fiscalía General de la Nación y en el Portal de 
Datos Abiertos del Estado Colombiano.

Artículo 3°. Comunicar el contenido de la presente resolución a todas las Dependencias 
de la Fiscalía General de la Nación.

Artículo 4°. La presente resolución rige a partir de su publicación.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 13 de diciembre de 2022.
La Directora de Planeación y Desarrollo,

Gladys Eugenia Zambrano Arciniegas.
(C. F.).


	_Hlk122373151
	_GoBack
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3330 DE 2022
	por la cual se autoriza a Empresas Públicas de Medellín E.S.P. - EPM para celebrar un contrato de empréstito externo con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S. A. New York Branch, BNP Paribas, The Bank of Nova Scotia y Sumitomo Mitsui Banking Corporation, en
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3331 DE 2022
	por la cual se efectúa una modificación al anexo del Decreto de Liquidación en el Presupuesto de Gastos del Servicio de la Deuda Pública Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.
	Ministerio de Salud
 y Protección Social
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 291 DE 2022
	por medio de la cual autoriza la prórroga del término de la toma de posesión inmediata de los bienes, haberes y negocios y la intervención forzosa administrativa para administrar el Hospital Regional San Andrés ESE de Chiriguaná, departamento del Cesar, i
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 292 DE 2022
	por medio de la cual se autoriza la prórroga del término de la toma de posesión inmediata de los bienes, haberes y negocios y la intervención forzosa administrativa para administrar a la ESE Hospital San José de Maicao departamento de La Guajira, identifi

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002490 DE 2022
	por medio de la cual se modifican los artículos 3°, 4° y 6° de la Resolución 1792 de 2021 en relación con los criterios de asignación, los paquetes y valores de los servicios de atención de partos por vía vaginal o cesárea y la fecha a partir de la cual s

	RESOLUCIÓN NÚMERo 00002492 DE 2022
	por la cual se modifican los artículos 2°, 3°, 16, 25, 32, 37 y 40 de la Resolución 810 de 2021 que establece el reglamento técnico sobre los requisitos de etiquetado nutricional y frontal que deben cumplir los alimentos envasados y empacados para consumo



	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 01841 DE 2022
	por la cual se establece el Plan de Abastecimiento para la distribución de combustibles líquidos en el departamento de Arauca.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40525 DE 2022


	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040072375 DE 2022
	por la cual se establece la base gravable de los vehículos automotores, para la vigencia fiscal 2023.


	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 011644 de 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba en la Planta Global de la U. A. E. - Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y se adoptan otras decisiones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011646 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba al señor Pedro Morales Ramírez en la Planta Global de la U. A. E. - Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011647 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba en la Planta Global de la U.A.E. - Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y se adoptan otras decisiones.


	Unidad Administrativa Especial de la Justicia Penal 
Militar  y Policial
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000620 DE 2022
	por la cual se redistribuye la carga laboral de las Fiscalías 15 y 22 ante Juzgado de Brigada.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000621 DE 2022
	por la cual se adiciona un parágrafo al artículo 5° de la Resolución número 000342 del 19 de julio de 2021.


	Comisión Nacional del Servicio Civil
	ACUERDO NÚMERO 430 DE 2022
	por el cual se modifica el Acuerdo número 2073 de 9 de septiembre de 2021, “por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisión Nacional del Servicio Civil (…)”.



	V a r i o s
	Corte Constitucional de Colombia
	ACUERDO NÚMERO 01 DE 2022
	por el cual se integran las Salas de Revisión.


	Contraloría General de la República
	por la cual se actualiza la sectorización de los sujetos de control fiscal y se asigna competencia a las Contralorías Delegadas Sectoriales para ejercer la vigilancia y el control fiscal.

	Fiscalía General de la Nación
	RESOLUCIÓN número 010 DE 2022
	por medio de la cual se actualizan algunos instrumentos de gestión de información pública de la Fiscalía General de la Nación.


	Notaría Única del Círculo de El Colegio, 
departamento de Cundinamarca
	La Notaria Única del Círculo de El Colegio, departamento de Cundinamarca 
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir en el trámite Notarial de la Liquidación de Herencia Intestada, dejada por la causante Visitación Saracipa Moreno, quien en vida se identificó con la cédula de ciudadanía números 20496901, fa
	La Notaria Única del Círculo de El Colegio, departamento de Cundinamarca
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir en el trámite Notarial de la Liquidación de Herencia doble e Intestada, dejada por los causantes José Macedonio Espitia Rubiano y María Leonarda Cañón de Espitia, quienes en vida se identific
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir en el trámite Notarial de la Liquidación de Herencia Intestada, dejada por la causante Bethsabe Quevedo Castañeda, quien en vida se identificó con la cédula de ciudadanía números 41455431, fa
	La Notaria Única del Círculo de El Colegio, departamento de Cundinamarca
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir en el trámite Notarial de la Liquidación de Herencia Intestada, dejada por el causante Clodoveo Zamora Valero, quien en vida se identificó con la cédula de ciudadanía números 3247038, falleci
	La Notaria Única del Círculo de El Colegio, departamento de Cundinamarca










